

केवळ वैद्यकीय कारणास्तव घेतलेली असाधारण
रजा निवृत्तिवेतनासाठी हिशोबात घेण्याबाबत.

महाराष्ट्र शासन

वित्त विभाग

निर्णय क्रमांक - सेनिवे १००१/२९/सेवा-४,
मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १५ जानेवारी २००१.

निर्णय

महाराष्ट्र नागरी सेवा (निवृत्तिवेतन) नियम १९८२ च्या नियम ३५ मधील तरतुदीनुसार संतत सेवेच्या कालावधीतील असाधारण रजेसह सर्व रजा निवृत्तिवेतनासाठी अर्हताकारी सेवा म्हणून हिशोबात घेतल्या जातात. या तरतुदीमध्ये सुधारणा करून केवळ वैद्यकीय कारणास्तव घेतलेली असाधारण रजा निवृत्तिवेतनासाठी ग्राह्य धरण्याबाबतचा प्रश्न शासनाच्या विचाराधीन होता.

२. शासन आता असा निदेश देत आहे की १ फेब्रुवारी २००१ नंतर केवळ वैद्यकीय प्रमाणपत्रानुसार घेतलेल्या असाधारण रजा आणि रजा वेतन प्रदेय असणाऱ्या इतर सर्व रजा निवृत्तिवेतनासाठी अर्हताकारी सेवा म्हणून हिशोबात घेतल्या जातील.

३. हे आदेश १ फेब्रुवारी २००१ पासून अंमलात येतील.

४. शासन असाही आदेश देत आहे की ज्यांना निवृत्तिवेतनाची योजना लागू केली आहे अशा मान्यता व अनुदान प्राप्त शैक्षणिक संस्था, कृषितर विद्यापिठे आणि त्यांच्याशी संलग्न असलेली अशासकीय महाविद्यालये व कृषि विद्यापिठे यामधील कर्मचाऱ्यांनाही वरील आदेश, योग्य त्या फेरफारांसह, लागू राहिल.

५. महाराष्ट्र जिल्हा परिषदा व पंचायत समित्या अधिनियम १९६१ (सन १९६२ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक पाच) च्या कलम २४८ च्या परंतुकान्वये प्रदान केलेले अधिकार आणि त्यासंबंधातील इतर सर्व अधिकार यांचा वापर करून शासन असाही आदेश देत आहे की वरील आदेश जिल्हा परिषदेतील कर्मचाऱ्यांनाही लागू राहिल.

६. महाराष्ट्र नागरी सेवा (निवृत्तिवेतन) नियम १९८२ मधील या संबंधीच्या विद्यमान तरतुदीमध्ये स्वतंत्रपणे सुधारणा करण्यात येत आहे.

७. या आवेशाची इंग्रजी प्रत सोबत जोडली आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आवेशानुसार व नावाने,

वसन्त दा. चौधरी
शासनाचे उप सचिव

प्रति

भारत सरकारचे सचिव, वित्त मंत्रालय, नवी दिल्ली,
महालेखापाल (लेखा व अनुज्ञेयता)-१, महाराष्ट्र, मुंबई (१२५ प्रती),
महालेखापाल (लेखा व अनुज्ञेयता)-२, महाराष्ट्र, नागपूर (१२५ प्रती),
महालेखापाल (लेखापरीक्षा)-१, महाराष्ट्र, मुंबई (५ प्रती),
महालेखापाल (लेखापरीक्षा)-२, महाराष्ट्र, नागपूर (५ प्रती),
मुख्य लेखा अधिकारी, बी ब्लॉक, दिल्ली प्रशासन, विकास भवन, नवी दिल्ली (५ प्रती),
नियंत्रक, लेखा, परराष्ट्र मंत्रालय, नवी दिल्ली (१० प्रती),
संचालक, लेखा व कोषागारे, मुंबई (५ प्रती),
अधिदान व लेखा अधिकारी, मुंबई (५२० प्रती),
मुख्य लेखा परीक्षक, स्थानिक निधी लेखा, कोकण भवन, वाशी, नवी मुंबई (१० प्रती),
उप-मुख्य लेखा परीक्षक, स्थानिक निधी लेखा,
मुंबई/पुणे/नागपूर/औरंगाबाद/नाशिक/अमरावती (प्रत्येकी १० प्रती),
वरिष्ठ कोषागार अधिकारी, पुणे/नागपूर/औरंगाबाद/नाशिक (प्रत्येकी १५ प्रती),
निवासी लेखापरीक्षा अधिकारी, मुंबई (५ प्रती),
सर्व जिल्हा कोषागार अधिकारी (प्रत्येकी १० प्रती),
राज्यपालांचे सचिव,
मुख्य मंत्र्यांचे सचिव,
उप मुख्य मंत्र्यांचे सचिव,
सर्व मंत्री व राज्य मंत्री यांचे खाजगी सचिव,
*प्रबंधक, मूळ न्याय शाखा, उच्च न्यायालय, मुंबई,
*प्रबंधक, अपील शाखा, उच्च न्यायालय, मुंबई,
*सचिव, महाराष्ट्र लोकसेवा आयोग, मुंबई,
*सचिव, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय, मुंबई,
*प्रबंधक, लोक आयुक्त व उप लोक आयुक्त यांचे कार्यालय, मुंबई,
*प्रबंधक, महाराष्ट्र प्रशासकीय न्यायाधिकरण कुटीर क्र.३ व ४, अधिदान व लेखा कार्यालय
आवार, मंत्रालयासमोर, मुंबई,

मंत्रालयातील सर्व विभाग,

विशेष आयुक्त, महाराष्ट्र सदन, कोर्पोरेट रोड, नवी दिल्ली,

मंत्रालयाच्या निरनिराळ्या विभागांच्या अधीन असलेल्या सर्व विभागांचे व कार्यालयांचे प्रमुख,

सर्व विभागीय आयुक्त (प्रत्येकी ५ प्रती),

सर्व जिल्हा परिषदांचे मुख्य कार्यकारी अधिकारी (प्रत्येकी २५ प्रती),

सर्व जिल्हा परिषदांचे अध्यक्ष (प्रत्येकी ५ प्रती),

सर्व जिल्हा परिषदांचे मुख्य लेखा व वित्त अधिकारी (प्रत्येकी २५ प्रती),

शिक्षण संचालक, महाराष्ट्र राज्य, पुणे (१० प्रती),

तंत्र शिक्षण संचालक, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई (५ प्रती),

संचालक, महानगरपालिका प्रशासन, मुंबई (५ प्रती),

सर्व विभागीय शिक्षण उप संचालक (प्रत्येकी ३ प्रती),

सर्व विभागीय तंत्र शिक्षण उप संचालक (प्रत्येकी ३ प्रती),

शिक्षण निरीक्षक, बृहन्मुंबई, दक्षिण/उत्तर/पश्चिम,

सर्व प्रशासन अधिकारी, नगरपालिका शिक्षण मंडळ (प्रत्येकी ५ प्रती),

सर्व महानगरपालिका व नगरपरिषदा, महाराष्ट्र राज्य (प्रत्येकी ५ प्रती),

सर्व जिल्ह्यांचे वरिष्ठ लेखा परीक्षक (शिक्षण) (प्रत्येकी ५ प्रती),

कुल सचिव, महात्मा फुले कृषि विद्यापीठ, राहुरी, जिल्हा अहमदनगर (१० प्रती),

कुल सचिव, मराठवाडा कृषि विद्यापीठ, परभणी (१० प्रती),

कुल सचिव, पंजाबराव कृषि विद्यापीठ, अकोला (१० प्रती),

कुल सचिव, कोकण कृषि विद्यापीठ, दापोली, जिल्हा रत्नागिरी (१० प्रती),

ग्रामविकास व जलसंधारण विभाग, मंत्रालय, मुंबई (१२ प्रती),

शालेय शिक्षण विभाग, मंत्रालय, मुंबई (२५ प्रती),

उच्च व तंत्र शिक्षण आणि सेवायोजन विभाग, मंत्रालय, मुंबई (२५ प्रती),

कृषि व पशुसंवर्धन, दुग्ध व्यवसाय विकास व मत्स्य व्यवसाय विभाग, मंत्रालय, मुंबई (१० प्रती),

वित्त विभागातील सर्व कार्यासने,

निवड नस्ती, कार्यासन संवा-४.

*पत्राद्वारे.

**Counting of Extra-ordinary leave
granted only on medical ground,
as qualifying service for pension.**

**GOVERNMENT OF MAHARASHTRA
FINANCE DEPARTMENT**

Resolution No. PEN-1001/29/SER-4,
Mantralaya, Mumbai-400 032, dated 15 January 2001.

RESOLUTION

As per the provisions of Rule 35 of Maharashtra Civil Services (Pension) Rules 1982 all leave, including extra-ordinary leave during the period of continuous service, are counted as qualifying service for pension. The question of amending the said provisions, to treat extra-ordinary leave granted only on medical grounds, as qualifying service for pension, was under consideration of the Government.

2. Government is now pleased to decide that with effect from 1 February 2001, extra-ordinary leave granted only on medical certificate and all other leave for which leave salary is payable shall count as qualifying service for pension.

3. These orders will take effect from 1 February 2001.

4. Government is also pleased to direct that above order should *mutatis mutandis*, apply to those employees of Recognised and Aided Educational Institutions, Non-Agricultural Universities and Affiliated Non-Government Colleges and Agricultural Universities to whom the pension scheme is made applicable.

5. In exercise of the powers conferred by the proviso to Section 248 of the Maharashtra Zilla Parishads and Panchayat Samities Act 1961 (Mah. V of 1962) and of all the other powers enabling it in that behalf, Government is further pleased to decide that the above order apply to the employees of Zilla Parishads.

6. Formal amendments to the Maharashtra Civil Services (Pension) Rules 1982 in terms of the decision contained in this order will be made separately.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

VASANT W. CHAUDHARI
Deputy Secretary to Government.